6 Quod si consuetudo detur aliqua antiqua & inueterata recitandi in Choro Psalmos Pœnitentials in Feris v. post Completorium in Quadragesima, & in Feris tertij Psalmos Graduales; sacra Rituum Congregatio declarauit, eam retineri posse, vt in una Laudensi respondit 2. Augusti 1603.

7 Congruit tamen multò magis Feria sexta, in qua peccauit Adam, & mortuus est Christus eadem die.

8 Non in Festo nouem Lectionum. Quid enim peccatoris tristitia cum festiuitate Beatorum? nec in Paschœ, Feria sexta maioris Hebdomadæ, vt dictum est de Officio Defunctorum.

9 Li-

9 Litanie, quæ habentur post Psalmos Pœnitiales, demptis aliquibus Sanctis de nouo additis, cædem sunt que in Ordine Romano in Benedictione Ecclesia; non tamen ante sanctum Hieronymum eas fuisse in vnu sentit Walafrid. de Rebus Eccles. cap. 28. quod intellige quid Romanos; nam in Ecclesia Neocæsariensi eas adhibitas esse, scribit sanctus Basilius Epistola 63.

10 In Breuiarijs M. S. & in edito 1550. plures Sancti recensebantur, & petitiones diuersarum rerum multò plures erant, ex scilicet quibus additur, *T' e rogamus, audi nos.* Pius autem V. selegit nobiliores Sanctos, & ad sufficiensem numerum petitiones redegit: quibus non debet fieri vlla additio, inconsulta sancta Sede Apostolica, nec etiam Patronorum loci; & præsertim, quando dicuntur Litanie ex præscripto Breuiarij Romani in Rogationibus, & in Ferijs sextis Quadragesimæ; quia Pius V. prohibuit in Bulla omnem additionem. Forrè in alijs casibus addi poterant ab Episcopis, puta in quibusdam necessitatibus populorum, sicut adduntur in Rituali Romano varia, *A peste, fame, & bello, & eiusmodi, ob variis casus.* Neque Paulus V. videtur prohibuisse in Rituali Romano additionem, ex causa rationabilis: sed sacra Rituum Congregatio die 22. Martij 1631. respondit Canonicis Cathed. Reginensis, non posse inseri alios Sanctos in Litanie, prater descripsos, etiam tempore pestis, quo iij petebant facultatem addendi Sanctos Titulares & Patronos ciuitatis: multò minus inuocandi erunt in Litanie iij qui nondum sunt canonizati, ex Glossa in cap. unico de Reliq. &

venerat. Sanctorum. in 6. §. Sedes Apost. ver. Hoc eodem. quam sequitur Bellarmin, de Sanctorum beatitudine cap. 10. imò neque priuatim recitando Litanias, vt docet Sanchez in Summ. lib. 2. cap. 43. num. 5. & sequentibus.

11 De Domno Apostolico, id est Papa, omnes Litanie meminerunt. Dominus enim idem est ac Dominus; sed vocabulum Dominus terroris esse, non reverentiae, existimabat antiqui, ait Panuinus de Interpret. vocum obscur. qui & Apostolicus dictus est, tamquam Successor Petri Principis Apostolorum, ut ait Rupert. lib. 1. de Diu. Offic. cap. 27. Vacante Sede, petitio hæc de Domino Apostolico omitti debet, vna cum Versu post Psalmum in Precibus, *Oremus pro Pontifice nostro N. & Oratione de eodem;* quia non est, si vacat Sedes; nam & in Canone, Sede vacante, iubemur tacere nomen Pontificis, & vocem ipsam.

12 Psalmus post Litanias erat alius, Orationes item longè plures quam hodie, ex Radulpho, a quo indicatur esse ultima Oratio, quæ item apud nos est ultima. Pius V. tamen nihil mutauit, sed omnia à Breu. edito 1550. in suum transstulit Breuiarium, excepto Litaniarum fine, quem proslus accepit à Breuiar. M. S. Habentur in Sacramentario Gregoriano Orationes hæc, *Deus, cui proprium est misericordia; Ineffabilem; Deus, qui culpa offenderis; Exaudi quæsumus Domine; Deus, a quo sancta desideria; Vere igne; Fidelium; & Omnipotens, quæ ibidem dicitur esse S. Augustini; sed habentur sparsim in citato libro.*

13 Quod si Litanie separatim à Psalmis Pœnitentialibus dicende sint,

B b 3 dicto

dicto ad Laudes diei *Benedicamus Domino, Deo gratias*, statim eae dicuntur: nam *Fidelium animæ*, pro fine Laudum, dicitur in fine Litaniarum, & utrisque deseruit

14 Nulla est obligatio extra Chorum recitandi septem Psalmos prædictos, absoluente nos Pio V. in Bulla Breuiarij. ab omni peccato, & obligatione de hac re; qui concedit Indulgentiam quinquaginta dierum qualibet vice recitantibus eisdem iuxta Rubricas Breuiarij. in Choro, si consuetudo viget eisdem recitandi, conservetur.

15 Pro Litanis separatim dicendis nulla est Indulgentia; sed obligatio in Litanis maioribus & minoribus. quae de re vide *Sectionem 6. cap. 16. num. 3. pagina 128.*

16 Communior usus Ecclesiarum Urbis est, quod (excepto Sabbato sancto & Vigilia Pentecostes) Cantores & Chorus eas dicant alternatum: in Litanis maioribus, ad distinctionem à minoribus, alicubi Chorus reperit quæ Cantores integrè dicunt, ut in Sabba-to sancto, quæ in re standum est locorum consuetudini, & longior Pro-cessio congruè id requirit.

De Ordine Commendationis anime.

C A P. V.

Magni momenti, unde pendet æternitas, est exitus animarum de suis corporibus, & ideo cuicunque Sacerdoti, ne-dum Parocho, datur facultas com-mendandi animas Deo in hora mor-tis, & in transitu carumdeni animarum. Ut autem quilibet Sacerdos ad manum habere queat, necessitate ad-

præsertim urgente, & Rituali (quod Parochorum est) deficiente, ad cal-cem Breuiarij additus est Ordo Coen-mendationis animæ. extat in Breuiarij. M. S. Usus autem commendandi animas in earum recessu est antiquior S. Gregorio, qui de eo meminit *Homilia in Euangel. 37.* Et de S. Ioanne Eleemosynario ad morien-tes ventitante scribit *Metaph. in vita Vita*; à quo agonizantes, ut puto, benedicebantur: nam hic titulus Episcopalis benedictionis in obitu fideli-um ante annum 840. erat in vñ scribente Annonio libro 5. cap. 19. de *Gestis Francorum*, quod Ludovicus Pius Imperator moriens Diogene-nim Episcopum Metensem accesi-t, & ab eo benedictionem penit. Vnde S. Carolus Borromeus obni-nuit à Gregorio XIII. die 30. Decemb. 1580. facultatem omnibus Episcopis Prouincia Mediolanensis con-cedendæ Indulgentiæ ægroris, quos vel iphi, vel eorum nomine alij vi-tauerint; tum ut ægroti benedictionem Episcopi diligentius procurent; tum vero etiam, ut ea reddatur ægroris utilior.

2 Concordat noster Ordo cum antiquis M. S. excepta mutatione ali-quorum Sanctorum in Litanis breuibus: quæ breves esse debuerunt, ut, discedente anima, sequentibus precibus magis proprijs eam Domino commendemus.

3 In Rituali Pauli V. prescribitur commendanti animam, ut induat Superpellicum & Stolam violaceam, asperget locum & infirmum Aqua be-ne dicta, dicens: *Asperges me, &c.* & imaginem Crucifixi ægroti tradat osculandam. de quibus meminit Al-cuinus cap. antepenultimus, ubi etiam monit.

moner, esse legendas ante morientem Christi Passiones ab Euangelistis scriptis. Et hinc ritus quidem est antiquus legendi Passionem Christi coram moriuris, ex Actis sanctæ Marthæ Virginis, quæ sibi legi, dum obiret, camdem curauit.

4 Oratio illa, *Comprendo te omnipotens Deo, &c.* tota ad verbum Epistola est, quam Petrus Cardinalis Damiani scripsit amico suo morienti: quæ habetur initio *Tom. tertij Operum eiusdem*, reponenda in *Tom. I. lib. 8. Epist. 15. num. 150.* Quod item hoc loco dicitur de tribus atrocissimis tormentis S. Theclæ, illud confirmat Baron. in *Nor. Martyrol. 23. Septembri*, & enumerat ignes, theatrum, & bestias, citatis SS. Paribus; sed non explicat, quodnam in theatro passa sit tormentum distinctum à bestiarum fauibus. In *Annalibus anno 47*, explicat, eam tauris alligatam fuisse, ut discerperetur. Nominari vero Theclam in agone mortis, sanctus Cyprianus indicat *Oratione pro Martyribus*, & in *Oratione in die passionis*; quem secuti sunt in hoc eodem ritu SS. Terentius, & socij, tum alij, ut scribit Baron. *loco cit.*

5 Ceterum fax cum Cruce, præter lectionem Passionis Christi, mirificè iuvant in agone constitutum, ex instituto Apostolico; quæ affuere in obitu sanctæ Marthæ Hospitæ Christi, ut refert sanctus Antoninus *par. 1. tit. 6. cap. 20.* De Crucis effectibus coram moriente agit Tobias noster *par. 1. cap. 66. circa finem.*

6 Resp. *Sibuenite Sancti Dei*, est antiquum, & habetur in Antiphonario sancti Gregorij.

*De Benedictione mensæ &
Itinerario Clericorum.*

C A P. V I.

1 **Q**uæ frequenter usurpare decet Clericum in genere precum, ea collecta sunt in calce Breuerij pro vnu faciliori totius Cleri. Inter hæc Benedictio mensæ, quæ manè fit & vesperi, opportunum hoc loco habet locum.

2 Originem habet à Christo, qui benedixit, antequam panes quinque distribueretur bis; & in ultima cœna benedixit, fregit, &c. Post cœnam eamdem Hymnum dixit, *Marth. 16. id est Psalmum 113. In exitu Israël de Egypto*, ut docet Baron. anno 34, ex Rituali Hebræorum in Paschali cœna, quo morem aliorum lecutus, usus esse creditur Dominus noster.

3 Sæpiusq[ue]a quæramus, *1. Reg. 9.* vbi legimus, *Benedicit hostia Chaldaeus legit, Benedicit super cibum.* & Daniel item *c. 14.* laudato Deo comedit cibum. Post cibum vero extat præceptum de gratiarum actione *Deut. 8. num. 10.*

4 Apostoli igitur imitati Christum docuere posteros Benedictionem mensæ, ut Paulus Timotheum *1. ad eumdem cap. 4.* ut exponit locum illum Turrecrem. *cap. Non licet. Dist. 44.* S. Athanas. *de Sermon. Virgin.* Vbi, inquit, federis ad mensam, & incepitis frangere panem, ter eum consignans (hoc est ligno Crucis) his verbis gratias age: *Gratias agimus tibi, Pater noster.* & cùm surrexeris à mensa, rursum gratias agendo trinitis vicibus dicas: *Miserator & misericors Deus escam dedit tridentibus se. Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto.*

§ Inter

5 Inter Latinos S. Hieronymus ait
Epistola 22. ad Eustochium de Custod.
Virginit. nec cibi sumantur, nisi ora-
tione præmissa; nec recedatur à men-
sa, nisi referatur Creatori gratia. me-
minit & Rabanus de Inst. Cleric.
lib. 2. cap. 10. vbi habetur Vers. Edent
pauperes, &c.

6' Eius omissione peccatum est ve-
niale, ex Nauar. de Orat. cap. 18.
num. 43. valet enim ad abigendos
dæmones, & ad continentiam no-
stram in cibo & potu, ut ait Chrysostomus
de Fide Anna; & ad laudandum
Deum pro præsentibus & futuris bo-
nis, ex Basil. Epistola 1. item ad de-
lenda peccata venialia gastrimargie,
ex Chrysost. in Psalm. 42. Iulius
Nigtonus Tract. ascetico 7. cap. 1.
Incitamento 5. citat Geminianum,
qui in cap. Non liceat, obligat Clericos
sibi mortali ad Benedictionem men-
sæ, contra communem tamen op-
inionem; ut vel ex hoc videas, nam non
esse negligendam.

7 Potrò formula in Breuiario tradi-
tum benedicendi, tum gratias agen-
di, cum auctorem non habeat, & in an-
tiquissimis reperiatur Breuiarijs, sua
antiquitate auctoritatem sibi conciliat
maximam. Clemens lib. 7. Apostolic.
Constitut. cap. 48. meminit Orationis
in prandio distinctè: in cœna vero,
quæ apud antiquiores ieiunio deditos
erat magis in vsu quam prandium,
Versus ille dicebatur: Edent paupe-
res, & saturabuntur, &c. immo S. Hiero-
nymus in Marc. 14. vbi de Hymno
Saluatoris disputat, docet illum usur-
passe pro Hymno eundem Versum,
Edent pauperes, &c. ex Psal. 21. qui
de Passione est totus. Alter Versus, Me-
moriæ fecit mirabilium suorum, &c.
quo nos vtimur, habet auctorem, ut

suprà dixi, Athanasium. Oratio Be-
nedic Domine nos, &c. habetur fereto-
ta in libro Sacramentorum Grimaldi
Abb. num. 126.

8 Solemus ad ea verba predicta
Orationis, Domine nos, signare Crucem
nos ipsos; & ad sequentia verba, &
hec tua dona, signare cibos Crucem, nem-
pe acceptio titu ab antiquis, qui & an-
te cibum signabant se signo Crucis,
ex Tertullian. lib. de Coronam. c.,
& signabant ipsos cibos, ex Athanasi.
suprà citato.

9 Geminatur initio vox Benedicti,
Benedicite: quasi inuicem horremur
nos ad benedicendum Domino, et
Duran. lib. 4. cap. ultimo.

10 Mutatio Versuum pro varietate
Festorum, sicut & Psalmorum, est op-
portuna, ab Hebreis deducta & He-
breorum Ritualibus, ex Baron. anno 34. Fit autem mutatio regulatæ
à primis Vesperis Festi, si cœnatur;
quia à primis Vesperis incipiunt festum,
cessatque mutatio, ut in Rubricis
Breuiarij. hoc est: Versus de Natiuitate
Domini dicuntur hodie in poltro-
ma recognitione Breuiarij usque ad
cœnam exclusiue in Vigilia Epiphaniæ:
Versus de Epiphania, usque ad
cœnam inclusiue diei Octauæ: Ver-
sus de Paschate, usque ad cœnam
exclusiue Sabbati in Albis: Versus de
Ascensione, usque ad cœnam inclusiue
Feriae 6. post Octauam Ascensi-
onis: Versus de Pentecoste, à cœna,
quæ fit in meridie Vigiliae eiusdem
(quia Missa Vigiliae habet omnia quæ
sunt propria Festi) usque ad cœnam
Feriae 6. Quatuor Temporum: nam
in Sabbato post Nonam terminatur
tempus Paschale. In triduo Hebdo-
madae maioris dicuntur Versus ut in
Breuiario.

11 Dubitarunt aliqui grauissimi vi-
ri, An in benedictione mensæ infra
Octauam Paschatis nihil aliud adden-
dum sit Versus, *Hec dies, &c.* cùm in
Rubrica habeantur hæc verba, *Dicitur
tantum Vers. Hec dies.* sed facile re-
spondetur, ea omnia dici quæ in pri-
ma Benedictione dicuntur, excepto
Versu & Psalmo proprijs Festi Pascha-
lis, iuxta præcedentem Rubricam,
§. *Prædictus modus, &c.* Versus autem
solent in alijs Festis & temporibus,
tum in prandio, tum in cœna multipli-
cari; neque qui dicitur ante mentan,
dicitur seu repetitur post mensam.
Solum Paschale Festum hoc habet,
vt non varientur Versus; sed unus
& idem tantum dicitur ante, & post
mensam reperatur, *Hec dies.* Et hic est
sensus eorum verborum, *dicitur tan-
tum. Quæ particula tantum, uti dubia,*
idcirco delecta est in recognitione po-
stremma Breuiarij.

12 Ante Orationem, quæ dicitur
post mensam, *Retribuere dignare, &c.*
non præponitur *Oremus;* quia non
est propriæ Orationis, vt patet ex conclu-
sione, quam non habet, *Per Chri-
stum Dominum nostrum, &c.* & Cle-
mens VIII. clariorum Rubricam de
haec re adiecit, quæ in textu Pij V.
desiderabatur.

13 Inter hæc benedicatur Lector,
vt ad mensam legat, qui in triduo Heb-
domadæ maioris non dicit, *Iube Dom-
ne, nec in fine, Tu amem Domine, ob-
causalis à nobis allatas Sectione sexta*
cap. 13. num. 11. pag. 123. Quæ etiam
omittuntur vesperiadientacula brevia
in diebus ieuniorum: in quibus,
qui benedit, aut gratias agit, multa
omittunt de communi Benedictione,
aut gratiarum actione, quæ in re abun-
dat quicque in sensu suo, & variæ

sunt formulae Regulatum. Rubricæ
Breuiarij nihil praætribunt de hac re;
vt intelligamus, ientacula vespertina
in diebus ieuniorum concedi secun-
dum indulgentiam, non secundum
imperium; & integrum ieunium
Ecclesiasticum non admittere, nisi
vnican comestione, quæ in Breuiar-
io vocatur cena, ad quam adhiben-
tur Benedictio, & gratiarum actio
cœnæ assignata.

14 De lectione vero quid dice-
mus? Augustinus dicitur auctor le-
ctionis ad mensam à Gemma libro 2.
cap. 63. vt mentes cum corporibus
reficiantur. Iussa fuit ad mensam
Episcoporum ab Eusebio Papa, vt
in Epitome Conciliorum; deinde ad
mensam Sacerdotum à Concil. Nan-
netensi, & Tolet. III. cap. 7. à Grati-
ano relatis Dist. 44. Origenis tempore
fuisse in vsu hanc lectionem, tradit
Hieronymus in Epistola 18. ad Mar-
cellam. In Cœnobij Regularium
adhibitam fuisse scribit Basil. in Reg-
bren. Interrogat. 180.

15 S. Bernardus à Radulpho ci-
tatus Proposit. 11. curabat legi in
Refectorio libros sacrae Scripturae,
qui non leguntur in Choro; & post
libros Machabæorum legi quatuor
libros Euangeliorum, dimillis seu
omisis Passionibus: quod postremum,
meo iudicio, est maximè no-
tandum, & ad maiorem Dominicæ
Passionis reverentiam obseruan-
dum videtur, ob auctoritatem tanti
Patris.

16 Itinerarium post Benedic-
tionem mensæ ad usum Cleri colloca-
tum est in fine Breuiarij; cuius au-
tor est incertus, neque reperitur in
antiquis Breuiarijs. Habet autem
paucum longius pro itinere Prælatorum

in Pontificali antiquo, cum Canticō, Antiphona, Versib⁹, & Orationib⁹, vna mutata, & altera ante Cantum addita, ut ferè idem sit cum nostro Clericorum Itinerario. Porro Antiphona, Canticum Zachariæ, Preces, & Orationes, quarum ultimæ

duæ diuinissim habentur in Sacramen- torum libro sancti Gregorij, sunt itineri cuicunque faciendo satis ac- commodata. Conuenit autem Cle- rico semper orare, ut itinere suo per- ueniat ad Deum. Atque hic finis est Breuiarij Romani.

SECTIO DECIMA.

De Cærimonijſ ad Horas Canonicas adhibendis.

HORAЕ Canonicae vel ab uno, vel à pluribus si- mul, vel extra Chorum, vel in Choro, vel solem- niter, vel minùs solemniter recitari possunt: quibus modis cùm peculiares accident Cærimo- niæ, de his reliquum est ut breuiter agamus.

SECTIONIS DECIMÆ CAPITA III.

1 De Cærimonijſ in priuata Horarum Canoniarum recitatione.
2 De Cærimonijſ Horarum Canonica-

rum in Choro recitandarum.
3 De Cærimonijſ Horarum Canoniarum in Choro solemnius recitandarum.

De Cærimonijſ in priuata Hora- rum Canoniarum recitatione.

C A P V T I.

Conuenienter statur ad Ora- tionem Dominicam, Saluta- tionem Angelicam, quia sunt de texu Euanglico, ad Symbolū item Apostolorum, ut ad fidei confessionem promptiores videamur. Item ad Horarum initia, quibus adiutorium diuini- um imploramus, & laudem Deo tri- no tribuimus. Ad Inuitatorium, ne-

segnes videamur, dum alios in uitamus. Ad Hymnos, qui sunt laudes Dei so- lemniores, inter quos Te Deum quo- que numeramus. Ad Versus quoque Nocturnorum, & post Hymnos, qui ijs, ut docuimus suprà, conuertimur & excitamur in Deum. Ad textum Euangeli ante Homiliam, quod per se pater. Ad Capitula, qua sunt breves exhortationes maiorum. Ad Canica, Benedictus, Magnificat, & Nunc di- mittis, quæ vocantur Euangelia. Ad Orationes denique om̄es, quibus imme-